
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3768 
 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

620 ª Reunião Ordinária, realizada  14  de  Março   de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, 

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981.  

                                              DELIBERA 

: 

 
                                              Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas  

LO Nº 291/2017 - RONALDO ALVES DAS CHAGAS-ME - SUDEMA - 2016-007847/TEC/LO-3393; LO Nº 292/2017 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS CRUZEIRO DO SUL LTDA. - SUDEMA - 2016-002933/TEC/LO-2131; LA Nº 293/2017 - POSTO DE 
COMBUSTIVEIS CRUZEIRO DO SUL LTDA. - SUDEMA - 2016-008371/TEC/LA-0685; LI Nº 294/2017 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS - SUDEMA - 2016-009068/TEC/LI-5217; LO Nº 295/2017 - ANTONIO WILKER PEREIRA 

CAMBOIM - SUDEMA - 2017-000271/TEC/LO-3898; AA Nº 296/2017 - PICUI ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES 
LTDA - SUDEMA - 2016-008345/TEC/AA-5025; LO Nº 297/2017 - RAUL GALVÃO CAVALCANTE - SUDEMA - 2017-

000498/TEC/LO-3937; LO Nº 298/2017 - F V POLO GÁS LTDA - SUDEMA - 2016-007807/TEC/LO-3377; LO Nº 299/2017 - 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS ALVORADA LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-008291/TEC/LO-3534; AA Nº 300/2017 - PICUI 
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-008344/TEC/AA-5024; AA Nº 301/2017 - PICUI 

ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-008384/TEC/AA-5029; LO Nº 302/2017 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS GT LTDA - SUDEMA - 2016-009069/TEC/LO-3744; LO Nº 303/2017 - VALDELITO TAVARES DE 
OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-000382/TEC/LO-3918; LO Nº 304/2017 - MANUEL DAMIÃO MADEIRAS LTDA - SUDEMA - 

2016-002206/TEC/LO-1936; LO Nº 305/2017 - GESSCA OHANA DA SILVA MEDEIROS - SUDEMA - 2017-000889/TEC/LO-

4026; LI Nº 306/2017 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-004984/TEC/LI-4996; LO Nº 307/2017 - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AROEIRAS - SUDEMA - 2016-008584/TEC/LO-3622; LI Nº 308/2017 - EL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-009102/TEC/LI-5218; LO Nº 309/2017 - EL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP - 
SUDEMA - 2016-009104/TEC/LO-3750; LO Nº 310/2017 - J E P DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA-

ME - SUDEMA - 2016-008097/TEC/LO-3486; LO Nº 311/2017 - RK COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-ME - SUDEMA 

- 2016-007201/TEC/LO-3214; LO Nº 312/2017 - L. ARAUJO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-
001825/TEC/LO-1823; LI Nº 313/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - SUDEMA - 2016-007398/TEC/LI-5091; AA 

Nº 314/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - 

SUDEMA - 2017-000426/TEC/AA-5092; AA Nº 315/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. 
DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000505/TEC/AA-5107; AA Nº 316/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE 

EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000506/TEC/AA-5108; AA 

Nº 317/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - 
SUDEMA - 2017-000511/TEC/AA-5110; AA Nº 318/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. 

DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000512/TEC/AA-5111; LP Nº 319/2017 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-000200/TEC/LP-2829; LP Nº 320/2017 - DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-000203/TEC/LP-

2831; LO Nº 321/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 

2017-000206/TEC/LO-3873; LO Nº 322/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 
PARAIBA - SUDEMA - 2017-000227/TEC/LO-3883; LO Nº 323/2017 - COVEPEL - COMERCIO DE VEICULOS E PECAS 

LTDA - SUDEMA - 2012-009045/TEC/LO-4438; AA Nº 324/2017 - SUDOESTE CAMINHÕES E ONIBUS LTDA - SUDEMA - 

2017-000156/TEC/AA-5065; LO Nº 325/2017 - MONTE SINAI CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-000995/TEC/LO-
4055; LO Nº 326/2017 - FRIGELAR COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA - SUDEMA - 2017-000998/TEC/LO-4057; LO Nº 

327/2017 - FRIGELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - SUDEMA - 2017-001000/TEC/LO-4059; LO Nº 328/2017 - 

ITACURUÇA CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-000228/TEC/LO-3884; LO Nº 329/2017 - ICIAL - INDUSTRIA E 
COMERCIO IRMÃOS ARAUJO LTDA. - SUDEMA - 2016-001976/TEC/LO-1868; LI Nº 330/2017 - CERAMICA PEREIRA 

LTDA - SUDEMA - 2016-004451/TEC/LI-4958; LI Nº 331/2017 - LEIA COMERCIO DE LIVROS E MAGAZINE LTDA - 

SUDEMA - 2016-008343/TEC/LI-5158; LO Nº 332/2017 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2016-
008810/TEC/LO-3679; LO Nº 333/2017 - ROBSON JOSE DE GOUVEIA - SUDEMA - 2016-009040/TEC/LO-3735; LO Nº 

334/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEL PRESIDENTE LTDA - SUDEMA - 2017-000092/TEC/LO-3848; LO Nº 335/2017 - 

ALMEIDA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2017-000129/TEC/LO-3852; LI 

Nº 336/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - 

SUDEMA - 2017-000514/TEC/LI-5264; LI Nº 337/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO 

M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000515/TEC/LI-5265; LI Nº 338/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 
INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000516/TEC/LI-5266; LI Nº 

339/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 

2017-000517/TEC/LI-5267; LI Nº 340/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA 
C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000519/TEC/LI-5268; LI Nº 341/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000520/TEC/LI-5269; LI Nº 

342/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 
2017-000521/TEC/LI-5270; LI Nº 343/2017 - EMPASA-EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS 



AGRÍCOLAS - SUDEMA - 2017-000982/TEC/LI-5301; LO Nº 344/2017 - WASTE - COLETA DE RESÍDUOS 
HOSPITALARES LTDA - ME - SUDEMA - 2017-000991/TEC/LO-4053; LO Nº 346/2017 - WANIELLE DA SILVA SOUSA - 

SUDEMA - 2016-009098/TEC/LO-3749; LI Nº 347/2017 - CONSTRUTORA GAIVOTA LTDA - SUDEMA - 2017-

001004/TEC/LI-5304; LO Nº 348/2017 - GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - SUDEMA - 2017-000334/TEC/LO-
3912; LO Nº 349/2017 - COSBRA ADMINISTRAÇÃO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS - EIRELI - ME - SUDEMA - 

2017-000909/TEC/LO-4032; AA Nº 350/2017 - LAVIERI EMPREENDIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2017-000959/TEC/AA-

5118; LO Nº 351/2017 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2016-002796/TEC/LO-2093; LI Nº 

352/2017 - MADRID CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÕES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2016-008024/TEC/LI-5134; LO Nº 

353/2017 - ARGEMIRO VLAMIR FERREIRA DE LIMA-EPP - SUDEMA - 2016-009071/TEC/LO-3745;LO Nº 354/2017 - 

ZILDA APARECIDA PEREIRA-ME - SUDEMA - 2016-008300/TEC/LO-3535; LO Nº 355/2017 - ANTONIO DAMIÃO 
BEZERRA -ME - SUDEMA - 2016-004049/TEC/LO-2471; LI Nº 356/2017 - R & M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS II 

IRMÃOS LTDA - ME - SUDEMA - 2016-008428/TEC/LI-5166; AA Nº 357/2017 - DJ COMERCIO E EXTRACAO MINERAL 

LTDA-ME - SUDEMA - 2016-008066/TEC/AA-5013; LO Nº 358/2017 - PANIFICADORA DIVINA MISERICORDIA LTDA-
ME - SUDEMA - 2016-000677/TEC/LO-1582; LO Nº 359/2017 - RONALDO FERNANDES DOS SANTOS-ME - SUDEMA - 

2016-002568/TEC/LO-2033; LOP Nº 360/2017 - PARELHAS MINERAÇÃO LTDA - ME - SUDEMA - 2016-009073/TEC/LOP-

3746; LO Nº 361/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SAGITARIO LTDA - SUDEMA - 2017-000071/TEC/LO-3842; LO Nº 

362/2017 - ELIZAGENLA ARAÚJO GAMBARRA - SUDEMA - 2017-000175/TEC/LO-3863; LI Nº 363/2017 - E & S 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-008770/TEC/LI-5193; LO Nº 

364/2017 - ELIZAGENLA ARAÚJO GAMBARRA - SUDEMA - 2017-000176/TEC/LO-3864; LO Nº 365/2017 - EDILSON 
AZEVEDO GAMBARRA DA NOBREGA - SUDEMA - 2017-000177/TEC/LO-3865; LO Nº 366/2017 - GOMES 

EMPREENDIMENTOS E INCORPORACOES LTDA - ME - SUDEMA - 2017-000397/TEC/LO-3919; LO Nº 367/2017 - 

GEORGE BONIFÁCIO DE FARIAS - SUDEMA - 2016-007303/TEC/LO-3239; LO Nº 368/2017 - BENTONISA- BENTONITA 
DO NORDESTE S.A - SUDEMA - 2016-001119/TEC/LO-1670; LA Nº 369/2017 - L. FECHINE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2017-000412/TEC/LA-0695; LO Nº 370/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS TANQUE CHEIO CRISTO LTDA-

ME - SUDEMA - 2016-009034/TEC/LO-3731; LI Nº 371/2017 - RUSSELL INACIO DE ARAUJO GOMES-ME - SUDEMA - 

2017-000866/TEC/LI-5293; LO Nº 372/2017 - GL EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2016-009276/TEC/LO-3820; LO 

Nº 373/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS VIP LTDA EPP - SUDEMA - 2016-009231/TEC/LO-3804; AA Nº 374/2017 - 

POSTO LOPES LTDA - SUDEMA - 2016-008964/TEC/AA-5049; LO Nº 375/2017 - DORY`S BAR - RESTAURANTE E 
BEBIDAS LTDA - SUDEMA - 2016-007364/TEC/LO-3257; LOP Nº 376/2017 - SERRA NORTE GRANITOS LTDA - 

SUDEMA - 2016-006831/TEC/LOP-0331; LO Nº 377/2017 - RIBEIRA ADVENTURE CLUB LTDA - ME - SUDEMA - 2015-

006309/TEC/LO-0767; LO Nº 378/2017 - PEGMATECH ESPECIALIDADES TECNOLÓGICAS LTDA - SUDEMA - 2017-
000333/TEC/LO-3911; LO Nº 379/2017 - RW CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-000339/TEC/LO-3914; LO Nº 

380/2017 - JOSE AMARO DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-000529/TEC/LO-3946; LO Nº 381/2017 - GUEDES PEREIRA 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES - SUDEMA - 2017-000551/TEC/LO-3956; LO Nº 382/2017 - GUEDES PEREIRA 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES - SUDEMA - 2017-000552/TEC/LO-3957; LO Nº 383/2017 - GUEDES PEREIRA 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES - SUDEMA - 2017-000553/TEC/LO-3958; LO Nº 384/2017 - TRANSAGIL 

TRANSPORTE DE CARGA LTDA - SUDEMA - 2017-000913/TEC/LO-4035; LA Nº 385/2017 - SENAI SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL-CEP-ORC - SUDEMA - 2016-003985/TEC/LA-0632; LO Nº 386/2017 - SENAI 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL-CEP-ORC - SUDEMA - 2016-007822/TEC/LO-3385; LO Nº 

387/2017 - PARAIBA PLANO DE ASSISTÊNCIA FAMILIAR LTDA - SUDEMA - 2016-007372/TEC/LO-3259; LP Nº 

388/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2016-

004639/TEC/LP-2757; AA Nº 389/2017 - MATHEUS ALMEIDA DE OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 2017-000407/TEC/AA-
5082; LP Nº 390/2017 - COUTO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME - SUDEMA - 2016-008103/TEC/LP-

2806; LO Nº 391/2017 - CERÂMICA FREI DAMIÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2016-008145/TEC/LO-3500; LO Nº 392/2017 - 

FS HOTELARIA LTDA - SUDEMA - 2016-004586/TEC/LO-2661; AA Nº 393/2017 - A. L. GADELHA DE SA -EPP - 
SUDEMA - 2016-009263/TEC/AA-5059; LO Nº 394/2017 - EDUARDO JOSÉ G. DA NÓBREGA - SUDEMA - 2016-

009021/TEC/LO-3724; LI Nº 395/2017 - ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA-ME - SUDEMA - 2016-

009178/TEC/LI-5224; LO Nº 396/2017 - WJR CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA - ME - SUDEMA - 2016-
007835/TEC/LO-2804; LP Nº 397/2017 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-001182/TEC/LP-2866; LO Nº 398/2017 - 

CABO BRANCO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2016-009204/TEC/LO-3792; LO Nº 399/2017 - W.A 

BARRETO & CIA LTDA. - SUDEMA - 2016-007585/TEC/LO-3310; LO Nº 400/2017 - AMAZONAS PRODUTOS PARA 
CALÇADOS LTDA - SUDEMA - 2016-007571/TEC/LO-3304; LO Nº 401/2017 - W.A. BARRETO E CIA - SUDEMA - 2016-

008210/TEC/LO-3519; LO Nº 402/2017 - FOCCOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2016-006701/TEC/LO-

3122; LO Nº 403/2017 - CONSTRUTORA REIS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-000891/TEC/LO-4027; LO Nº 404/2017 - 
CONSTRUTORA DATERRA LTDA - SUDEMA - 2017-001015/TEC/LO-4065; LO Nº 405/2017 - W. A. BARRETO E CIA 

LTDA - SUDEMA - 2016-009066/TEC/LO-3742; LO Nº 406/2017 - FRANCISCO DE ASSIS GARCIA DO NASCIMENTO- 

POSTO SOLEDADE - SUDEMA - 2017-000181/TEC/LO-3866; LI Nº 407/2017 - PLANC DCT EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2017-000673/TEC/LI-5277; AA Nº 408/2017 - J.A.COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2017-000168/TEC/AA-5067; LO Nº 409/2017 - COPREL COMERCIO E PREMOLDADOS LTDA ME - 

SUDEMA - 2016-008532/TEC/LO-3605; LI Nº 410/2017 - PLANC BURLE MARX VILLE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2017-000676/TEC/LI-5278; LO Nº 411/2017 - SEVERINO ROSA DOS SANTOS - 

SUDEMA - 2016-002144/TEC/LO-1919; LO Nº 412/2017 - ILCA MARIA ALVES - SUDEMA - 2017-000526/TEC/LO-

3945; LO Nº 413/2017 - ANA KARLA CARDOSO DA NOBREGA - SUDEMA - 2017-000530/TEC/LO-3947; AA Nº 414/2017 - 
COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS PEDRO VELHO - LTDA - SUDEMA - 2017-000603/TEC/AA-5112; LO Nº 415/2017 - 

POSTO DE COMBUSTIVEIS TEIXEIRA LTDA - SUDEMA - 2016-009239/TEC/LO-3808; LO Nº 416/2017 - DIEGO 

PEREIRA ARAÚJO - SUDEMA - 2016-008885/TEC/LO-3692; LO Nº 417/2017 - A. SOUSA FECHINE & CIA LTDA - 

SUDEMA - 2017-000273/TEC/LO-3899; LI Nº 418/2017 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 2017-

001173/TEC/LI-5313; LO Nº 419/2017 - ADRIANA PAULA MARCONE TAVARES - SUDEMA - 2017-001190/TEC/LO-

4103; LO Nº 420/2017 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2016-008809/TEC/LO-3678; LO Nº 421/2017 - 
FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2017-000279/TEC/LO-3901; LO Nº 422/2017 - FRANCISCO DOS 

PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2016-008808/TEC/LO-3677; LO Nº 423/2017 - JOAO ACELIO FERREIRA GOMES - ME - 

SUDEMA - 2017-000728/TEC/LO-4002; LO Nº 425/2017 - MADEIREIRA ALVES & CIA LTD -EPP - SUDEMA - 2016-
002124/TEC/LO-1915; LO Nº 426/2017 - CONSTRUTORA BOA MASSA LTDA - SUDEMA - 2017-001188/TEC/LO-4101; LO 

Nº 427/2017 - GUARAVES - GUARABIRA AVES LTDA - SUDEMA - 2017-000592/TEC/LO-3973; LI Nº 428/2017 - 

IVANILDO COUTINHO DE SOUZA - SUDEMA - 2017-000593/TEC/LI-5274;  LO Nº 430/2017 - GUARAVES - GUARABIRA 
AVES LTDA - SUDEMA - 2017-000955/TEC/LO-4046; LI Nº 431/2017 - JOSIBERTO COUTINHO DE SOUZA - SUDEMA - 

2017-000956/TEC/LI-5299; LI Nº 432/2017 - PLANO URBANISMO LTDA - SUDEMA - 2017-000997/TEC/LI-5302; LO Nº 

433/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-



000226/TEC/LO-3882; LI Nº 434/2017 - RODOPARAÍBA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-
000708/TEC/LI-5285; LO Nº 435/2017 - WAYNNE MAIA DA SILVEIRA - SUDEMA - 2017-001139/TEC/LO-4087; AA Nº 

436/2017 - VIA LIMPA SERV. AMB. E LOC. DE EQUIP. LTDA - SUDEMA - 2016-007427/TEC/AA-4969; LO Nº 437/2017 - 

VIA LIMPA SERV. AMB. E LOC. DE EQUIP. LTDA - SUDEMA - 2016-007436/TEC/LO-3270; LO Nº 438/2017 - JMD 
MADEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2016-009182/TEC/LO-3780; LO Nº 439/2017 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS CAIÇARA LTDA - SUDEMA - 2016-007598/TEC/LO-3317; LI Nº 440/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE 

EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-007641/TEC/LI-5107; LO 

Nº 441/2017 - RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP - SUDEMA - 2016-007990/TEC/LO-3447; LA Nº 

442/2017 - POSTO 99 COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-008529/TEC/LA-0686; LO Nº 443/2017 - 

POSTO 99 COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-008531/TEC/LO-3604; LO Nº 444/2017 - A. S. 
CASTRO & CIA LTDA - SUDEMA - 2016-009062/TEC/LO-3739; LI Nº 445/2017 - AUDILÉIA BARBOSA DE AGUIAR - 

SUDEMA - 2016-009201/TEC/LI-5229; LO Nº 446/2017 - SEBASTIAO FARIAS GURJAO - SUDEMA - 2017-000508/TEC/LO-

3940; LO Nº 447/2017 - CONSTRUTORA BASELAR LTDA - SUDEMA - 2017-000550/TEC/LO-3955; LO Nº 448/2017 - 
SIDERA INCORPORADORA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-001067/TEC/LO-4073; LO Nº 449/2017 - MARLON HENRIQUE 

DANTAS SARMENTO-ME - SUDEMA - 2017-001089/TEC/LO-4077; LO Nº 450/2017 - EVANILZA GONÇALVES RIBEIRO 

ARTEFATOS EM COURO LTDA - SUDEMA - 2017-001127/TEC/LO-4084; LI Nº 451/2017 - MARIA ALVES DE SANTANA 
- SUDEMA - 2017-001174/TEC/LI-5314; LI Nº 452/2017 - IVANILDO COUTINHO DE SOUZA - SUDEMA - 2017-

001354/TEC/LI-5325; LO Nº 453/2017 - LANDEJANE ALVES DA SILVA SOUSA-ME (POSTO NOVO HORIZONTE) - 

SUDEMA - 2016-008060/TEC/LO-3471; LO Nº 454/2017 - DURAPLAST IND. DE INJ.TERMOPLASTICOS LTDA - 
SUDEMA - 2016-007957/TEC/LO-3430 

 
 
 
 

                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine 

Secretaria Executiva do COPAM 

 

PUBLICADA EM 15.03.2017 

                                    


